
 1 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 
 

Settore III° – Attività Produttive – Manutenzione   

DETERMINA DIRIGENZIALE OGGETTO: 

n. 50 

Procedura con affidamento diretto (Art. 50, comma 1, lett. a), del 

D.Lgs. n. 36/2023)  per servizio di stasatura, idropulitura, 

videoispezione e ripristino della rete fognaria e pluviale del Comune 

di Soverato. 

CIG (Codice Identificativo di Gara) N. B07AA0E52A 
Del    21.02.2024 05008.2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

 

con nota prot. 1717 del 06.02.2024 è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante 

sondaggio di mercato - RdO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. A) del D.lgs. n. 36/2023, con l’operatore economico Ditta 

Sandro Greco SpA con sede in Catanzaro Via Alto Adige, 29/S – P.IVA  IVA 02483860793; 

che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:  euro 40.000,00 (imponibile/annuo): 

che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 

1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

 nella necessità di eseguire gli interventi in modo rapito e tempestivo come già dimostrato nel tempo;  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica offerta formulata 

dall’operatore economico che ha espresso il 2,00% (due,00%) sull’importo di € 40.000,00/annuo, giusta procedura di 

gara # 57 Lotto 1 del Portale Tutto Gare del Comune di Soverato; 

che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a 

propria cura l’intero servizio di che trattasi; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato 

emesso in data 09.02.2024 n. protocollo INAIL _ 42393754 con scadenza 08.06.2024; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 



 2 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 
 

Settore III° – Attività Produttive – Manutenzione   

 

Visto il regolamento comunale dei contratti/affidamenti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Sandro Greco 

SpA con sede in Catanzaro Via Alto Adige, 29/S – P.IVA  IVA 02483860793, il servizio di stasatura, idropulitura, 

videoispezione e ripristino della rete fognaria e pluviale del Comune di Soverato, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 39.200,00 (imponibile/ 

anno. 

• di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 39.200,00, oltre IVA, nella 

misura di legge; 

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  dell’esercizio 
2024. le somme di seguito indicate: 

  

Intervento Servizio di stasatura, idropulitura, videoispezione e ripristino della rete fognaria 

e pluviale del Comune di Soverato. 

Capitolo 
Uscita  

5620 IMPORTO  IMPEGNO N.  Data IMPEGNO  

 43.120,00 398 28.02.2024 

CIG. N. B07AA0E52A 

 

• di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

• di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. 

Vincenza Chiaravalloti 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto; 

• di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

Il Responsabile del Settore III° - Attività Produttive, Manutenzione   

f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs N° 267/2000 

Il Responsabile Del Settore Finanziario 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 


